
 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

DECRETO N.__ _______________ 

Oggetto:       Piano di Emergenza regionale per il trasferimento e l’accoglienza della popolazione evacuata a 

seguito dell’eruzione del Vesuvio dal Comune di Terzigno, gemellato con Regione Abruzzo. 

APPROVAZIONE 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

VISTI: 

• la L.R. n. 72 del 14.12.1993 recante “Disciplina delle attività regionali di Protezione Civile”; 

• la Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001 di riforma del Titolo V della Costituzione, che considera la 
protezione civile materia di legislazione concorrente e quindi di competenza regionale nell’ambito 
dei principi fondamentali ed indirizzi dettati dallo Stato; 

• il D.lgs. n. 1 del 02.01.2018, “Codice della Protezione Civile” e in particolare: 

✓ l’art. 2 che disciplina le attività di Protezione Civile; 
✓ l’art. 16, che al comma 1 definisce le tipologie di rischi per le quali si esplica l’azione del Servizio 

nazionale della protezione civile e in particolare il rischio vulcanico; 

RICHIAMATI:  

• la Direttiva del P.C.M. n. 739, 3 Dicembre 2008 concernente “Indirizzi operativi per la gestione delle 
emergenze”;  

• la Direttiva del P.C.M. “Disposizioni per l’aggiornamento della pianificazione di emergenza per il 
rischio vulcanico del Vesuvio” del 14 febbraio 2014 – pubblicata sulla G.U. n.108 del 12 maggio 2014 
– ed in particolare l’art. 2 in cui si dispone che, al fine di garantire l’assistenza alla popolazione 
dell’area vesuviana cautelativamente evacuata, ciascun comune della Zona Rossa è gemellato con 
una Regione o Provincia Autonoma;  

• il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 2 febbraio 2015, pubblicato sulla G.U. 
n. 75 del 31 marzo 2015, recante “Indicazioni alle Componenti ed alle Strutture operative del Servizio 
nazionale di protezione civile inerenti all’aggiornamento delle pianificazioni di emergenza ai fini 
dell’evacuazione cautelativa della popolazione della Zona Rossa Vesuviana”;  

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 novembre 2015 recante “Disposizioni per 
l’aggiornamento della pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico del Vesuvio per le aree 
soggette a ricaduta di materiale piroclastico - Zona gialla”, pubblicata nella G.U. n. 13 del 18 gennaio 
2016; 

• la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. SIV/0015493 del 1° marzo 2017, inerente a 
“Aggiornamento delle procedure di diffusione dei documenti di sorveglianza e monitoraggio e delle 
comunicazioni ai fini di protezione civile” per i vulcani campani; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 295 del 3 giugno 2019 recante “Pianificazioni nazionali di 
emergenza per il rischio vulcanico del Vesuvio e dei Campi Flegrei. Approvazione schemi protocolli 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 28/08/2024 11:09:05



 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

d’intesa”, sottoscritto successivamente in data 23.12.2019 in particolare quello con Regione 
Campania e Comune di Terzigno;  

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 792 del 16 dicembre 2019 recante “Attività di protezione civile 
– approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo e la Società Unica 
Abruzzese (TUA) S.p.A.”, sottoscritto successivamente in data 15.01.2020;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 8 del 17 gennaio 2017 recante “Direttiva 
del presidente del Consiglio dei ministri del 14.02.2014 e decreto del capo dipartimento della 
protezione civile del 02.02.2015_pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico della zona rossa 
del Vesuvio - Pianificazione per l'allontanamento della popolazione - Approvazione delle aree di 
incontro per il trasporto assistito, e dei relativi cancelli di accesso alla viabilità di allontanamento 
principale”;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale di Terzigno n. 172 del 16.12.2016 che approva il Piano di 
Emergenza Comunale nonché la Deliberazione di Giunta Comunale di Terzigno n. 102 del 25.06.2019 
che approva le aree di attesa comunali relative al suddetto Piano; 

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri repertorio n. 1993 del 27.06.2016 (Gazzetta 
Ufficiale n. 194 del 20 agosto 2016) recante “Individuazione della Centrale Remota Operazioni 
Soccorso Sanitario per il coordinamento dei soccorsi sanitari urgenti nonché dei Referenti Sanitari 
Regionali in caso di emergenza nazionale”; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 7 del 28.03.2022, di nomina del 
Referente Sanitario Regionale; 

CONSIDERATO CHE: 

• la sopra richiamata Direttiva del P.C.M. del 14 febbraio 2014 dispone che le Regioni e le Province 
Autonome rendano operativi i predetti gemellaggi mediante specifici protocolli d’intesa sottoscritti 
con la Regione Campania ed i comuni gemellati, in raccordo con il Dipartimento della protezione 
civile e adottino specifici piani per il trasferimento e l’accoglienza della popolazione da assistere; 

• nel Protocollo d’Intesa tra Regione Abruzzo, Regione Campania e Comune di Terzigno, sono stati 
definiti gli accordi necessari a disciplinare le attività volte a rendere operativo il gemellaggio tra il 
Comune e la Regione gemellata, e visto in particolare l’art. 8 che prevede la costituzione di un 
Gruppo di Lavoro per il monitoraggio delle attività costituito da un referente designato da ciascuna 
delle Amministrazioni firmatarie, al fine di consentire lo svolgimento delle attività individuate nelle 
linee di indirizzo per la redazione del Piano di Emergenza, di favorire la condivisione delle 
informazioni e di procedere alla costituzione del Gruppo di Lavoro; 
 

VISTO che con note prot. n. RA/191257 del 6.05.2021 e prot. n. RA/319465 del 2.09.2022 indirizzate alla 
Regione Campania ed al Comune di Terzigno, al fine di ottemperare alle attività di cui agli artt. 4, 6 e 8 del 
suddetto Protocollo di Intesa, è stato richiesto il nominativo di un referente con relativi recapiti e che le stesse 
sono state riscontrate da Regione Campania con prot. 2022. 0552485 del 9.11.2022 acquisita al protocollo 
regionale n. 480581 del 9.11.2022 e dal Comune di Terzigno con Prt. G. 0024761/2022 del 27.10.2022 
acquisita al protocollo regionale n. 468287 del 28.10.2022; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 28/08/2024 11:09:05



 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

VISTO altresì che con nota prot. n. RA/386777 del 4.10.2022 è stato richiesto al Comune di Terzigno di poter 
acquisire il Piano di Protezione Civile Comunale non reperibile sul web e che lo stesso è stato scaricato con 
link trasmesso con Prt. G. 0025380 del 4.11.2022 acquisito al protocollo regionale n. 475566 del 7.11.2022; 
 
TENUTO CONTO CHE l’attività di redazione della pianificazione in parola è stata possibile grazie alla costituzione 

di un apposito Gruppo di Lavoro interno all’Agenzia Regionale di Protezione Civile Abruzzo e che il Piano in 
oggetto, prima della sua approvazione definitiva, è stato discusso preliminarmente in sede di Tavolo Tecnico 
convocato in data 20.06.2023 presso la sala COR dell’Agenzia regionale di Protezione Civile, al quale hanno 
partecipato Comune di Terzigno e Regione Campania (convocazione di cui alla nota prot. n. RA/240413 del 
5.06.2023); 
 
PRESO ATTO della costituzione con Determinazione Direttoriale n. 98/APC del 12.07.2023 (rettificato con 
Determinazione Direttoriale n. 33/APC del 14.02.2024) di un gruppo di lavoro inter-istituzionale per le attività 
di monitoraggio delle attività di cui all’art. 8 del Protocollo di Intesa; 

DATO ATTO che con L.R. 20 dicembre 2019 n°46 e ss.mm.ii. si è provveduto ad istituire l'Agenzia regionale di 

Protezione Civile; 

CONSIDERATO che l’art. 19 c. 2 della predetta legge ha stabilito che a “decorrere dalla soppressione della 

struttura organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento alla medesima contenuto in leggi 

regionali, regolamenti e deliberazioni regionali si intende riferito all'Agenzia regionale di Protezione Civile di 

cui alla presente legge”; 

VISTA la Deliberazione di G.R. 13 dicembre 2021, n. 822 “Provvedimenti in merito all'operatività dell'Agenzia 

Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della legge regionale Abruzzo n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i.”; 

PRECISATO che a seguito della pubblicazione sul BURAT n. 204 Speciale del 29.12.2021 della D.G.R. n. 
822/2021, con decorrenza 30.12.2021, l'Agenzia è subentrata nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in 
tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle strutture dell’ex Dipartimento Territorio - 
Ambiente in materia di protezione civile regionale; 

PRESO ATTO: 

• della Deliberazione di Giunta regionale  n. 970 del 30.11.2015, col quale si è provveduto a definire gli 
indirizzi operativi per la Pianificazione di Emergenza regionale per il trasferimento e l’accoglienza 
della popolazione del Comune di Terzigno gemellato con Regione Abruzzo in caso di eruzione del 
vulcano Vesuvio, propedeutici all’elaborazione del Piano vero e proprio; 

• della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 recante “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” (21A03935) (GU Serie 
Generale n.160 del 06-07-2021) (di seguito “Direttiva”) elaborata dal Dipartimento della Protezione 
civile ai sensi del citato art. 15 del D. Lgs. n.1/2018, la quale stabilisce che, per le pianificazioni 
specifiche di protezione civile come quella per il rischio vulcanico, le indicazioni di pianificazione sono 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 28/08/2024 11:09:05

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/06/160/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/06/160/sg/pdf


 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

quelle riportate nella medesima Direttiva con le ulteriori specifiche previste dalle disposizioni 
normative emanate specificatamente per il rischio vulcanico;  

• delle note prot. nn. RA/0243912 e RA/0243967 del 13.06.2024 con cui è stata trasmessa la bozza di 
Piano sia agli Enti/Istituzioni abruzzesi che agli Enti/Istituzioni fuori regione interessati, con richiesta 
di inviare eventuali osservazioni/integrazioni entro la data del 5.07.2024, specificando che trascorso 
tale termine il documento sarebbe stato considerato come versione definitiva ai fini dell’ avvio 
dell’iter di approvazione; 

• dei riscontri pervenuti alle note di cui sopra da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale (prot. n. 

RA/0249645 del 18.06.2024) e da parte di Regione Campania (prot. n. RA/0291119 del 12.07.2024); 

• degli esiti dei tavoli tecnico-operativi per la viabilità convocati dalla Prefettura dell’Aquila con le note 

acquisite al prot. n. RA/0143193 del 5.04.2024 e prot. n. RA/0148268 del 9.04.2024, seguiti dal 

contributo di ANAS S.p.a. recepito al prot. n. RA/0192534 del 10.05.2024; 

• della Determinazione Direttoriale n. 109/APC del 8.05.2024 con la quale è stato approvato lo schema 
di Protocollo d’Intesa e relativo Allegato A tra la Regione Abruzzo – Agenzia Regionale di Protezione 
Civile - ed il Comune di Castel di Sangro che conviene di mettere a disposizione dell’Agenzia, per 
l’accoglienza in caso di emergenza vulcanica vesuviana e flegrea, delle popolazioni da evacuare, 
rispettivamente, dai Comuni di Terzigno (NA) e Monte di Procida (NA), della zona denominata 
“Centro Sportivo del Comune di Castel di Sangro” e di tutti gli immobili ivi ricadenti, successivamente 
sottoscritto in data 23.05.2024;  

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del seguente documento conclusivo, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente Decreto: 

Piano di Emergenza regionale per il trasferimento e l’accoglienza della popolazione evacuata a seguito 

dell’eruzione del Vesuvio dal Comune di Terzigno, gemellato con Regione Abruzzo (ALL. A); 

ATTESO CHE alle attività riportate nel Piano di cui sopra collaborano, coordinati dall’Agenzia regionale di 
Protezione Civile, per quanto di competenza: 

✓ Dipartimento Territorio – Ambiente – DPC;  
✓ Dipartimento Infrastrutture – Trasporti – DPE; 
✓ Dipartimento Sanità – DPF; 
✓ Dipartimento Lavoro- Sociale – DPG; 

✓ Dipartimento Sviluppo economico – Turismo – DPH; 
✓ Ufficio Scolastico Regionale Abruzzo; 
✓ Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo; 
✓ Referente Sanitario Regionale (RSR); 

 
ATTESO altresì quanto disposto dalla Direttiva del P.C.M. repertorio n. 1993 del 27.06.2026, vale a dire che 
il Referente Sanitario Regionale (RSR), in caso di eventi emergenziali, garantisce l’integrazione del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) all’interno del Sistema Regionale di Protezione Civile, partecipando alle attività 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 28/08/2024 11:09:05



 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

poste in essere dalla struttura di coordinamento attivata dalla Regione – APC, anche ai fini del raccordo 
operativo con la CROSS; 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

PRECISATO CHE il suddetto documento è caratterizzato da multidisciplinarità e dinamicità dei dati in esso 
contenuti e che, pertanto, verrà aggiornato a seguito dell’emanazione di una nuova Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei Ministri o suo aggiornamento sostanziale che sostituisca quello in vigore, 
ovvero all’emanazione di nuove indicazioni che cambiano i criteri e/o la composizione e delimitazione 
della Zona Rossa, se queste comportano una variazione numerica della popolazione gemellata con la 
Regione o l’efficacia del Piano stesso; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presento atto espressi 
dal Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile e del Dirigente pro tempore del Servizio 
Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso: 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare, in attuazione della Direttiva del P.C.M. “Disposizioni per l’aggiornamento della 
pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico del Vesuvio” del 14 febbraio 2014 e su proposta 
dell’Agenzia regionale di Protezione Civile (APC) e del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione 
civile – APC001, il Piano di Emergenza regionale per il trasferimento e l’accoglienza della 
popolazione evacuata a seguito dell’eruzione del Vesuvio dal Comune di Terzigno, gemellato con 
Regione Abruzzo (ALL. A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

2. di demandare alla struttura di Protezione Civile regionale l’adozione dei provvedimenti necessari per 
il conseguimento degli obiettivi di cui al presente Decreto; 

3. di demandare altresì al “Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione civile – APC001”, la trasmissione 
del presente Decreto, unitamente a copia del “Piano di Emergenza regionale per il trasferimento e 
l’accoglienza della popolazione evacuata a seguito dell’eruzione del Vesuvio dal Comune di Terzigno, 
gemellato con Regione Abruzzo” (ALL. A), agli Enti interessati; 

4. di prendere atto che il Piano di cui sopra è caratterizzato da multidisciplinarità e dinamicità dei dati 
in esso contenuti e che, pertanto, verrà aggiornato dalla Regione – APC a seguito dell’emanazione di 
una nuova Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri o suo aggiornamento sostanziale che 
sostituisca quello in vigore, ovvero all’emanazione di nuove indicazioni che cambiano i criteri e/o la 
composizione e delimitazione della Zona Rossa, se queste comportano una variazione numerica della 
popolazione gemellata con la Regione o l’efficacia del Piano stesso; 

5. di prendere atto altresì che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del Bilancio 
dell’Agenzia; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 28/08/2024 11:09:05



 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento con l’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale, sul portale dell’Agenzia e sul B.U.R.A.T. 
 

                          IL DIRIGENTE  
del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 
                Dott.ssa Daniela Ronconi 
                                                                                                                                                 Per IL DIRETTORE         

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
                                                                                                                                        Dott. Mauro Casinghini            
 
 
 

Il Presidente della Giunta Regionale 
in qualità di Autorità di Protezione Civile (ai sensi 

dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 
Dott. Marco Marsilio 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 28/08/2024 11:09:05



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA-DECL1SFQ-161558

URL

IDENTIFICATIVO

Decreti
Numero d'ordine dell'atto 5 /APC
Data dell'atto 23/08/2024

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

7hGpIPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 2175A3BF80B239269815A1420A100AF59BAAEC12F348142FA687524AB6FE63C4

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: MARCO MARSILIO
Firma in formato pdf: MAURO CASINGHINI
Firma in formato pdf: DANIELA RONCONI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 28/08/2024 11:09:05


		2024-08-22T16:55:06+0200
	DANIELA RONCONI


		2024-08-22T15:18:11+0000
	MAURO CASINGHINI


		2024-08-23T14:42:58+0200
	MARCO MARSILIO




